Дело № 1-165/2021

УИД 18RS0022-01-2021-001242-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Малая Пурга УР 29 июля 2021 года

Малопургинский районный суд УР в составе: председательствующего судьи Танаева А.Ю., единолично 

при секретаре Федорове Л.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Малопургинского района УР Балтачевой Т.Ф.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Веревкина А.И., представившего удостоверение № 1322, ордер № 016047/71034 от 29.07.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 01.03.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 10.01.2019 постановлением Ленинского районного суда г. Ижевска УР условно осуждение отменено; наказание отбыто 07.02.2020;

- 16.07.2018 мировым судьёй судебного участка № 2 Малопургинского района Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Ленинского районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 14.02.2019 условное осуждение по указанному приговору отменено; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Ижевска Удмуртской Республики от 01.03.2018 окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 07.02.2020;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах.

14.05.2021 в период с 06 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 700 метров юго- восточнее от 

<

адрес>, где на поверхности земли обнаружил патроны в количестве 20 (двадцати) штук, являющиеся 7,62-мм патронами образца 1943 года с бронебойной пулей Б-30 обр. 1930 г., промышленного изготовления, которые относятся к разряду боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия - автомата ФИО2 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, а так же могут быть использованы в нарезном охотничьем огнестрельном оружии калибра 7,62x39. В данный момент у ФИО1 из личной заинтересованности, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 и главы II Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории РФ», не имея разрешения на приобретение, хранение, ношение оружия и патронов к нему, возник преступный умысел, направленный против общественной безопасности, на незаконные приобретение, хранение и ношение указанных патронов в количестве 20 (двадцати) штук. В указанный период времени ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, найденные им боеприпасы в виде патронов в количестве 20 (двадцати) штук, из личной заинтересованности, умышленно подобрал с поверхности земли и, завернув в найденный им фрагмент ткани, положил в карман сумки, находящейся при нем, тем самым незаконно их приобрел.

После этого, ФИО1, в указанный период времени, находясь в указанном месте, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в продолжение своих преступных намерений, направленных на незаконные ношение и хранение указанных патронов в количестве 20 (двадцати) штук, незаконно перенес их в кармане сумки, находящейся при нем, с участка местности, расположенного на расстоянии около 700 метров юго-восточнее от 

<

адрес>, на участок местности, расположенный на расстоянии около 400 метров юго-восточнее от 

<

адрес>, где в указанный период времени был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 11.50 по 12.00 час. 14.05.2021 на участке местности примерно в 400 метрах юго- восточнее от 

<

адрес>, в кармане сумки последнего сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота ФИО1 патроны в количестве 20 (двадцати) штук, являющиеся 7,62-мм патронами образца 1943 года с бронебойной пулей Б-30 обр. 1930г., промышленного изготовления, которые относятся к разряду боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия - автомата ФИО2 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, а так же могут быть использованы в нарезном охотничьем огнестрельном оружии калибра 7,62x39.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного и гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 своё ходатайство поддержал, с предъявленным и изложенным выше обвинением согласился, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину признает, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель, защитник адвокат Веревкин А.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и с учетом изложенного считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного следствия, суд приходит к выводу о его вменяемости. 

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 05.04.2021 № 204-ФЗ) – незаконные приобретение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного и гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61, 62 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности, при этом тяжких последствий от преступления не наступило, ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, на специализированных медицинских учетах не состоит, проживает с братом, нуждающимся в постороннем уходе в силу заболевания, сожительствует, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает согласно ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает. В связи с чем, при назначении наказания суд применят правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, его состояние здоровья, возраст, имущественное положение, уровень его доходов и доходов его семьи, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, и принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает для достижения восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений необходимым назначить наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа; назначение менее строго наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ не обеспечит целей достижения наказания. Назначение именно такого наказания будет соответствовать положениям ст. 56 УК РФ и целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимому наказание, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренного ст. 64 УК РФ, с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, а также вышеизложенных данных о личности подсудимого, по делу не имеется. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления со средней тяжести на преступление небольшой тяжести, суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. ст. 75, 76, 76.2 УК РФ и применения ст. ст. 80.1,81 УК РФ не имеется.

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 14 патронов, хранящиеся в КХО ОМВД России по Малопургинскому району, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.04.2021 № 204-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течении 10 дней с момента вступления данного приговора в законную встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день, ими установленный.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 14 патронов, хранящихся в КХО ОМВД России по Малопургинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Малопургинский районный суд УР, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий А.Ю. Танаев